Ab universali *Regni* Pace, descendit *Regis* Cura, ad *Pacem Aulae* & *Famulitii* ipsius *Regis*, & *Securitatem* *Consiliariorum* suorum, ac *Magistratum* eminentium. Verum hoc Statutum miri cujusdam erat temperamenti. Nam in hanc sententiã per scriptum est: Ut si quis ex *Regio* *Famulatio* (qui tamen infra gradum *Baronis* sit) in vitam alicujus *Consilarii Regis*, aut *Baronis* *Regni*, conjurasset, factum est *Crimen*, licet res peracta non fuerit, *Capitale*. Ista *Lex* à *Cancellariis* suspitionibus fluxisse existimata est; Qui cum *Vir* austerus, & imperiosus esset, atque in *Aula Regia* *Inimicos* nonnullos sibi infensissimos degere cognosceret, suã *Securitati* prospexit; *Invidiam* generali *Legis* *Ordinatione* obruens, præsidium nempe hoc cum omnibus *Consiliariis* & *Nobilibus* communicando; Neque tamen ausus est, *Legem* ulterius extendere, quam ad *Famulitium* conscriptum ipsius *Regis*, ne minori *Nobilitati* & *Plebi Regni*, nimis dura res videretur: Quæ merito credere possent, *libertatem* suam antiquam, & *Clementiam* *Legum Anglicarum*, sensim invadi; *Si* *Voluntas* mera, alia quam in *Criminibus* *Læse* *Majestatis* pro *Falto* reputaretur. At tamen *Causa*, quæ in *Statuto* ipso inserta est (nimirum quod, *Qui* in *vitam* *Consiliariorum* *conspirat* merito *cenferi* possit, *oblique* & *meditate*, ipsius *Regis* *mortem* *moliri*) æque omnibus *Subditis* ac *Aulicis* communis est. Verum hæc *Legis* *Angustia*, ad id quo *Cancellarius* tetenderat, satis erat: Sed tamen *vitam* eo usque produxit, ut ei etiam *Legi* generali opus fuisset, cum non minus *Populo*, quam *Aula Regia* postea odio fuerit.

A *Pace Aulae*, & *Famulitii Regia*, rursus *Cura Regis* descendit, ad *Pacem* *Familiarum* *privatarum*. Lata est enim *Lex* *justa* & *moralis*, per quam *Asportatio* *Fœminarum* per *vim*, contra *voluntatem* suam, (exceptis *Pupillis* *Femellis* & *Ancillis*), *Capitalis* facta est: *Parlamento* prudenter, & merito censente, *Crimen* *abripienti* *Fœminas* per *vim*, in *possessionem* *Extraneorum*, (licet postea per *Illecebras* aut *Artutias* concilietur earum *Assensus*) nihil aliud esse, quam *Raptum* in *longum* *productum*, quia *prima* *Vis* *reliqua* *traxisse* præsumitur.

Sancita est alia quoque *Lex*, ad *Pacem* *Subditorum* in genere, & *Cædium* & *Homicidiorum* *repressionem*, atque in *emendationem* *Legum* *Antiquarum*. Ea fuit; ut cum per *Legem* *Communem* *Prosecutio* *Homicidiorum* in nomine *Regis*, *Annum* & *Diem* expectaret, quod *spatium* *Uxori* aut *Hæredi* *Occisi* datum est, ut nomine proprio *Accusatione* peragerent: Cumque *Experientia* monstraret, quod *Pars* *aggravata* læpius *pretio* aut *variis* *modis* *inducta*,

aut *Lite* ipsa defagitata, *Accusationem* *desereret*; atque eo temporis tractu *Res* quasi in *Oblivionem* transfret; & hoc modo *prosecutio* in nomine *Regis*, (quæ semper, *Flagrante* *Crimine*, vivacior est) neglecta esset; ordinatum fuit prudentissime: Ut *Prosecutio* in nomine *Regis*, etiam intra *Annum* & *Diem*, admitti possit, absque præjudicio tamen *Prosecutionis* in nomine *Partis* læsæ.

Tum quoque *Rex* cepit, non minus prudenter quam *juste*, clericis *privilegia* non nihil amputare, facta *ordinatione*, *Ut* *Clerici* *Capitalis* *Criminis* *convicti*, *candente* *ferro* in *manu* *signarentur*, tam ut aliquo *corporali* *Supplicio* afficerentur; quam ut *Ignominia* notam *secum* ferrent. Verum hujus *Salubris* *Legis* gratia, *Rex* postea *Perkinsi* *Edicto* *laceratus* est, tanquam *Privilegiorum* *sanctæ* *Ecclesiæ* *immanis* & *execrabilis* *Violator*.

Etiam alia *Lex* lata fuit, *Paci* *Regni* *consulens*: qua puniebantur *Officiarii* & *Firmarii* *Reges*, *amissione* *Officiorum* & *Firmarum* *suarum*, si *Famulitiis* *Nobilium*, aut aliorum, nisi *Domestici* essent, se aggregarent, aut *illicitis* *Cœtib* participarent.

Atque hæc *Leges*, ad *vim*, & *Turbas* *reprimendas* *ordinatæ* sunt, quibus *Tempora* illa maxime indigebant; Et adeo prudenter *constitutæ* sunt, ut in hunc usque *diem* *Temporis* ipsius *Suffragiis* confirmatæ, durent.

Latæ sunt etiam *Leges* bonæ & politice, contra *Fœnus*, quod est *Ulus* *Pecuniæ* *spurius*: Et contra *illicita* *Excambia*, & *Contractus* *fictos*, qui sunt item *instar* *Fœnoris* *spurii*. Aliæ etiam pro *securitate* *Vectigalium* *Regis*: Atque *Conversione* *Pecuniarum*, ex *Mercibus* *externis* *provenientium*, in *Merces* *Regni* *nativas*: Una cum aliis *minoris* *Momenti* *Legibus*.

Verum, quamvis *Leges* in iis *Comitiis* latæ, bonum & salubrem ediderint *Fructum*: *Subsidium* tamen *Pecuniarum*, iisdem *Comitiis* *concessum*, *Fructum* exhibuit *acerbum*. Sane, universa *Messis* in fine in *Horrea* *Regis* *coacta* est, sed post *Procellam* *grandem*. Cum enim *Deputati* cœperunt *taxare* *Subsidium*, in *Comitatu* *Eboracensi*, & *Episcopatu* *Dunelmensi*, *Populus* ex *improviso* in *Seditione* erupit, aperte loquens, se *hæc* *an* *proximis*, in *numeras* *miserias* *perpeffos* esse; Quare nec posse se, nec velle *Subsidium* *conferre*. Neque tamen *proculdubio*, hæc *Contumacia* ex *Indigentia* *meritissimi* *Populi* *manavit*, sed etiam ex *inveterato* *studio* *Partium*, quod illis *Regionibus* *penitus* *infeuderat*, ubi *Memoria* *Richardi* *Tertii* adhuc in tanto *vigore* erat, ut tanquam *Fæces* *quædam* *acres* in *Animis* *Hominum*, veluti in *Fundo* *Vasis* *subfiderent*; quæ si *Vas* *paullulum* *agigaretur*, in *sursum* *ascendebant*. Accedebat etiam (ut credere par est) *instigatio* *alicujus* *Malevoli*, & *Rebus* *præsentibus* *in sensu*, ex iis qui apud eum *populum* maxime erant *gratiosi*. Hoc *Accidente* tam *inopinato*, *Deputati* fere *attoniti*, rem ad *Comitum* *Northumbriae* *detulerunt*, qui *Vir* erat *Auctoritate* *primarius* in iis *Partibus*. Ille statim ad *Regem* *Literas* *misit*, aperte *significans*, quale *incendium* *obortum* esset in *Populo*, simulque *petens*, ut *Rex*, quid fieri vellet, *mandaret*. *Rex* *Responsum* *dedit* *peremptorium*, se ne *Obolum* *quidem* *remittere* *velle*, ex *Summa*, quæ in *Comitiis* *concessa* *fuerat*; Tum quia *exemplum* *ejus* *alias* *Provincias* *animare* *possit*, ad *similem* *mitigatione* *poscendam*; Tum præcipue, quia nunquam esset *passurus*,

passurus, ut vulgus ignobile, Ordinum munificentiam frustraretur, in quorum consensu etiam Plebis ipsius vota concluderentur. His Literis à Rege acceptis, Comes Principales illius Comitatus Iusticiarios, & Liberos Tenentes, convocavit; & eos allocutus, verbis æque imperiosis ac Rex scripserat, (quibus nihil opus fuit, nisi quod Negotium asperum infeliciter in Virum etiam asperum incidere) non solum animos eorum irritavit, sed etiam suspicionem iniecit, ex acerbitate verborum ejus, quæ tanquam Regis ipsius verba retulerat, ipsum *Comitem*, aut Auctorem fuisse, aut Suaforem principalem ejus Consilii. Quo factum est, ut Turba vilis cœtus miscuerit; & insultum in *Comitem* ipsum faciens, eum, cum compluribus ex Servis suis, trucidaverit. Neque hic desisterunt Seditiosi illi, sed *Joannem Egremondum* Equitem Auratum, Virum turbidum & factiosum, (quique diu ante Regis insensus erat) in Ducem suum cooptarunt: Atque animati & extimulati à quodam ex infima Plebe, vocato *Joanne Chamberio*, tanquam Face Seditiosus, qui apud Vulgus multum poterat, in apertam Rebellionem eruperunt: Quin & frementes diversis verbis dixerunt, se contra *Regem Henricum* ituros, & cum eo pro Libertate sua pugnaturos.

Postquam Rex certior factus est, de nova hac Insurrectione, (similibus enim motibus tanquam Febre anniversaria, quotannis corripitur solebat) suo more, parum aut nihil commotus, *Thomam Comitē Surria*, (quem paulo ante, non solum à Turri liberaverat, eique præterita omnia condonaverat, verum etiam in gratiam suam specialem receperat) cum Exercitu fati valido, contra Rebelles misit; Qui cum Copiis eorum confligit, eosque Acie vicit, & *Joannem Chamberium* Antesignanum eorum vivum cepit. *Joannes* vero *Egremondus*, fuga se eripuit, & in *Flandriam* transfretavit, ad *Margaretam Burgundiam*: Cujus Palatium, Asylum & receptaculum fuit proditorum omnium, qui *Regem* infestabant. *Joannes Chamberius Eboraci* supplicio affectus est, magna pompa: Suspendus est in Patibulo præalto, extructo in medio Furcari quadratarii, tanquam Proditor transcendens: Atque magnus Numerus ex Complicibus suis, super trabem Patibuli inferiorem, circa eum itidem suspendus: Cæteris autem generaliter venia facta est. Neque Rex consuetudinem suam interrupit, ut vel primus, vel inter primos esset, in omnibus Bellicis suis Expeditionibus: Juxta id quod familiariter dicere solebat, cum de Rebellibus quid nunciatum esset: *Se nihil amplius cupere, quam ut eos aspiceret*. Nam statim, postquam *Comitem Surria* in eos misisset, ipse subsecutus est: & licet Nuncium de Victoria accepisset in via, tamen usque ad *Eboracum* perrexit, ut eas Regionem componeret & pacaret; Postea vero *Londonium* reversus est, *Comitem Surria*, Locum tenentem suum, in *Partibus Borealibus*, relinquens, & *Richardum Tunstallum*, Militem Auratum, principalem suum Commissarium constituens, ad *Subsidium* levandum, cuius ne Dodrantem quidem remisit.